
Edital do Pregão Eletrônico nº 90.001/2024 e na ARP Nº 40/2024, em conformidade com o
Processo nº 00070-00007116/2024-02.
Art. 2º Designar os servidores ALAN BARROS LOPES, matrícula nº 1.661.606-5, e
ALEXANDRE MIGUEZ PINTO, matrícula nº 1.661.656-1, como fiscais, titular e suplente,
respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2025 -SEAGRI/MCR
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, cujo objeto é a contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de licenças de softwares mencionados, com
direito de atualização e suporte, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no
Edital do Pregão Eletrônico nº 90.001/2024 e na ARP nº 40/2024, em conformidade com o
Processo nº 00070-00007116/2024-02.
Art. 3º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 117
da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I, do
artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações posteriores.
Art. 4º A Gerência de Contratos desta Pasta deverá disponibilizar aos servidores o
respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se faz necessária ao
desempenho das funções como gestores e fiscais.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 07, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar NARA SUELEM ALVES DE MORAIS, matrícula nº 17108187, Símbolo
CC-08, Gerente, da Gerência de Pesquisa de Preços e Contratos, da Diretoria de Contratos e
Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, MARCELO LEITE DE ARAUJO,
Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Contratos e Parcerias, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal - SEAC, no dia 10/01/2025 (abono de ponto).
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 09, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo único, inciso
III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 10, do Decreto nº 44.330,
de 16 de março de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MAHATMA SOUSA LIMA, matrícula nº 1710900-0, e
ANDRÉ CARNEIRO LOPES, matrícula nº 1711805-0 como fiscais, titular e suplente,
respectivamente, para o recebimento do material, objeto da Nota de Empenho
2025NE00008, celebrado entre a Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal e a empresa PRIMOS COMÉRCIO PRODUTO DE INFORMÁTICA
LTDA- EPP, CNPJ nº 08.219.775/0001-64, para o fornecimento de material permanente,
composto por 02 (dois) suportes de chão rack p/tv, para atender a esta Secretaria de Estado
de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC-DF, Processo SEI/GDF nº
04015-00001761/2024-74.

Art. 2º Os servidores designados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 23 e
seguintes, do Decreto nº 44.330/2023 e o art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Art. 3º A Diretoria de Contratos e Parcerias - DICONP/SUAG/SEAC disponibilizará o
processo aos servidores designados, bem como toda a legislação pertinente que se fizer
necessária ao bom desempenho da função de fiscal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar LEANDRO SILVA LINA, matrícula nº 1710808-X, Símbolo CC-06,
Assessor, da Gerência de Aquisições e Contratações, da Diretoria de Contratos e Parcerias, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade
do Distrito Federal, para atuar como substituto legal do titular do cargo de Gerente, da
Gerência de Aquisições e Contratações, Símbolo CC-08, da Diretoria de Contratos e
Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências
ou impedimentos legais ou regulamentares e/ou vacância do cargo, conforme Processo SEI
04015-00001143/2024-24.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ATENDIMENTO À
COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 8º, § 1º, da Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, que regulamenta a
concessão da Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, criada pelo Art. 22,
da Lei 5.190, de 25 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, nos termos do
artigo 22 da Lei nº 5.190/2013, e com base na Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, ao
servidor abaixo relacionado. Os efeitos financeiros passam a contar a partir do mês
subsequente a solicitação do servidor. Relação por nome do servidor, matrícula, cargo,
título, percentual, data de vigência, nº do processo: MURILO HENRIQUE RODRIGUES,
matrícula 17225523, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Pós
Graduação Lato Sensu, 25%, 01/01/2025, Processo SEI nº 04015-00001744/2024-37.

RONALDO JOSE DO NASCIMENTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, SECRETARIA DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, §
1º, da Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, que regulamenta a concessão da
Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, criada pelo Art. 22, da Lei
5.190, de 25 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, nos termos do
artigo 22 da Lei nº 5.190/2013, e com base na Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, à
servidora abaixo relacionada. Os efeitos financeiros passam a contar a partir do mês
subsequente a solicitação da servidora. Relação por nome do servidor, matrícula, cargo,
título, percentual, data de vigência, nº do processo: EUNICE DA SILVA SANTOS
PEREIRA, matrícula nº 17230306, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Pós Graduação Lato Sensu, 25%, 01/01/2025, Processo SEI nº 04015-
00001794/2024-14.

RONALDO JOSE DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições lhe confere o art. 105, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Suspender, de 06 de janeiro de 2025 a 15 de janeiro de 2025, por necessidade de
serviço, as férias da servidora RENATA MAYLA ARAÚJO SILVA, matrícula 0280669-X,
lotada na Diretoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral,
desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 06, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR DANIELLE SOARES MACHADO ZINHO, matrícula nº 1.689.676-9,
Assessor, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão da Administração da
Administração, Símbolo CC-07, para substituir PATRÍCIA OLIVEIRA SILVA,
matrícula nº 1.680.660-3, Gerente, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Gestão da Administração, da Superintendência da Unidade de Administração, desta
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CPC-08, no período de
20/01/2025 a 29/01/2025, por motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

INSTRUÇÃO Nº 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR THIAGO JORGE SANTOS DA SILVA, matrícula nº 1.700.486-1, Assessor,
da Gerência de Informática, da Diretoria de Gestão da Administração da Administração,

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 12, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


